u Ita. q. d. patet ex prædictis esse verum rem domini &c.

x Posit. vt in prin. & no. hoc verum, nisi ratione iuris quod habet aliquis alius: vt. s. eo. l. Mævius. & penul. dixi. Item contra. s. titu. j. l. si mihi. & regula. Solu. ibi. Accursius.

L Atinus. **[CASVS]** Titius libertus Sempronij fecit testamen- tum, & Sempronium patronum suum instituit in vnum se- missem, id est dimidiā hereditatis sui liberti: quandam suam libertæ filiam in alium semissem: & rogauit dictam filiam per fideicommissum quod suum semissem restitueret quibusdam ancillis dicti sui patroni cum liberæ factæ essent. Item fecit postea substitutionem, dicens quod si filia sua non esset heres, illæ ancillæ heredes essent quibus fideicommissum reliquerat. Accidit autem q*uid* filia non adiuit, & patronus iussit adire dictas ancillas: ancillæ au- tem petebant fideicommissum illud cum peruenisset ad libertatem: quia ille patronus postea manumisit eas. & hoc ideo petebat, quia illud fideicommissum relictum fuit à filia liberti herede in- stituta quæ habuit substitutas ipsas ancillas à quibus dicebant fideicommissum relictum repetitum videri. quāritur, quid iuris sit? Et respon. quod non videtur repetitum fideicommissum in hunc casum

casum vbi filia liberti non adiuit: sed alterutrum, scilicet vel hereditas, vel fideicommissum. videtur dictis ancillis datum, scilicet hereditas cum filia liberti non adiuit fideicommissum. aut cum filia adiuit. melius est ergo quod dicatur quod in eum casum videantur esse substitutae, in quem fideicommissum habiturae erant, hoc est cum essent liberæ. Viuianus.

a Latinus. attulit talem quæstionem.

b Semisse. sub cōditio- ne quæ sequitur.

c Restituerit. Sed an pos sit cogere institutū adire, & restituere? Dic ut infra ad Trebel. l. cogi. §. sed si seruo. &. l. mulier. §. non est. Accursius.

d Filia. ecce substitu- tio. Accursius.

e Patroni. scilicet testa- toris. id est adierunt an- cillæ iussu domini qui est patronus testatoris. Accursius.

f Fideicommissum. s. an- cillæ restituendum. sed videtur repetitum: vt. §. eo. l. cū pater. §. ab insti- tuto. &. §. tit. j. l. licet im- perator. Sol. hīc cādem sunt substitutæ & fidei- cōmis. vt. d. l. licet. in fin. vel hīc repetitio esset inutilis, quia legatetur ancillis à domino: vt in- stit. e. §. an seruo. &. j. de verb. oblig. l. Titia. §. antepe. aliás fecus: vt ibi di- citur. sed licet fideicōm. non sit repetitū, cōditio tamen libertatis sic: vt infra proxi. §.

g Medius. quām cōtra- fili. vel melius q̄ alterū dictū. licet & illud bene fit, & nō reprobat prædicta, secundūm Roge.

h Casum. scilicet si erūt liberæ. Accursius.

i Ad substitutionem. si sunt liberæ tēpore quo cedit dies substitu- tions, & domino quæri- tur: vt. j. proxi.

k Purè. quo ad verba:

licet non repetita conditione libertatis.

l Videtur. vt. §. de condic. inde. l. cum seruo. &. j. de cōdit. & de- mon. l. auia. sic ergo hereditas domino quæritur, quia non erat de- lata: vt. j. de reg. iur. l. quæ legata. Accursius.

m I quis seruo.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum per fideicommissum. quod daret libertatē Sticho seruo meo, & eidē Sticho legau. x. postea Titius heres adiuit hereditatē meā, & manumisi dictum Stichum. vult nunc Stichus petere ab herede dicta. x. quæritur, vtrum possit? Et quidam dixerunt quod non. & dicunt quod dies dicti legati Sticho relieti cessit à morte testato- ris, & Stichus tunc non erat liber, imò fuit libertas ei data tantum post aditam hereditatem ab herede. si cessit dies eo existente in ser- uitute, ergo videtur acquiri legatum heredi: vnde nō valet. sed certè ipsi male dicunt: imò bene potest petere: quia dies libertatis sua & legati sibi relieti cessit ab adita hereditate tātum, & simul cessit libertati & legato. vnde si heres non manumittat eum incontinenti adita hereditate, facit moram libertati, & etiam fideicommissum, & tenetur ad usuram fideicommissi. & non solūm fideicommissum debet habere facta sibi mora in libertate præstanda, sed etiam omnia quæ acquisiuit domino interim dū fit sibi mora in libertate præstanda. Viuianus.

n Fideicommissum. in directa nō erat dubiu: quia simul cedit dies legati & libertatis. sed hīc suspēditur dies legati propter libertatē: vt. §. tit. j. l. quæ situm. §. j. & de cadu. tol. §. in nouissimo.

o Manumitti. ergo à dño. i. ab isto herede qui est dominus modo.

o Cessit. scilicet de æquitate: licet de rigore aliud innuat.

p Acquisiuit. ex hoc patet quod seruo est adhuc, licet mora sit ei facta: quia vt domino quærit: vt hīc nec potest hīc bonā fidei possit. vt ex ea causa quærat: cum interpellatus scit se debere: vt in- fra de acquir. rerum dol. quæ situm. Item lex vocat ancillam eam quæ est passa morā: vt

j. ad Trebel. l. nō est co- gendus. &. j. de suis & legi. hered. l. j. §. quæri. Sed tamen ex serua, vt ibi dicitur, nascitur in- gentius. competit ergo libertas morā passo cū iudicatu est libertatem debet: vt. j. de fideicō- mis. lib. l. cū ver. §. subuentum. &. C. de fideicōm. lib. l. ancillam. Azo. & facit. §. eod. l. qui insolidum. in princ. & §. etiam. &. j. eo. l. Titia. §. vsuras. &. §. tit. j. l. apud §. ipius. &. j. de fideicō. lib. l. cū ver. §. j. &. C. ad Sila. l. penul. &. j. tit. j. l. si legatarius. §. seruo. &. l. patronus. in princ. & l. qui concubinam. §. cūm testamento. &. j. ad leg. Falcid. l. impube- rem. §. j. & de ali. lega. l. cum vnu. §. j.